
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33354  17Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE00544
Valor: R$ 199.643,80
Data de emissão: 07/04/2017
Processo nº 2015/377426
Origem: Pregão Eletrônico nº 015/2016 (SRP)
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 167011

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 212/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2017/144578,
R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor SAMELLA BENOLIEL ELMESCANY, para o 
cargo exclusivamente comissionado, Gerente I, Código GEP – 
DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 03/04/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 167280
PORTARIA Nº 211/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2017/146721,
R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor ADRIANA SOARES MOREIRA, para o cargo 
exclusivamente comissionado, Gerente I, Código GEP – DAS 
011.4, desta Fundação, a contar de 03/04/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 167281
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
DAVIDSON ADEGAS COSTA, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
Data da Admissão: 03/04/2017       
Vigência: 03/04/2017 à 02/04/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e SILENE 
FARIAS DUARTE, Contratação em Caráter de substituição, 
autorizada através do Processo nº 2016/524432 não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 01/04/2017       
Vigência: 01/04/2017 à 31/03/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ADRIANA 
SUELY MONTEIRO BENJAMIN, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/524432 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
Data da Admissão: 01/04/2017       
Vigência: 01/04/2017 à 31/03/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
ALESSANDRA MARA DOS SANTOS CORREA, Contratação em 
Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2016/524432 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
Data da Admissão: 01/04/2017       
Vigência: 01/04/2017 à 31/03/2018
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CYNTHIA 
DE NAZARE OTAVIANO DO MONTE PEDREIRO, Contratação 
em Caráter de substituição, autorizada através do Processo nº 
2016/524432 não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
Data da Admissão: 03/04/2017       
Vigência: 03/04/2017 à 02/04/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de abril de 2017.
 ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
 Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 167291

PORTARIA Nº 210/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2017/143997,
R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor AUREA LUIZA CUNHA VELOSO, para o cargo 
exclusivamente comissionado, Assessor Técnico, Código GEP – 
DAS 012.4, desta Fundação, a contar de 03/04/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 167283

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor: ADOLFO LUIZ BENTO NEVES
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/03/2017
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ENFERMEIRO
Ordenador em exercício: ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Belém, 10 de ABRIL de 2017.

Protocolo: 167293
Extrato de Termo de Distrato
Servidor: MANUELLE VIEIRA NICOLAU
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 17/03/2017
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Ordenador em exercício: ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Belém, 10 de ABRIL de 2017.

Protocolo: 167300
Extrato de Termo de Distrato
Servidor: RISOLENE ROBERT DO NASCIMENTO SOUZA
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 17/03/2017
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador em exercício: ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Belém, 10 de ABRIL de 2017.

Protocolo: 167308

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 195/2017 – GAPE/GP/FSCMP, de 
06/04/2017, publicada no DOE nº 33.350, de 07/04/2017.
Referente à Nomeação da servidora DANIELLY MENEZES 
GONÇALVES MEIRELES, para o cargo comissionado, Gerente III, 
Código GEP – DAS 011.2, desta Fundação,
ONDE SE LÊ: 03/04/2017
LEIA-SE: 01/05/2017
Belém – PA, 10 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 167289
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 195/2017 – GAPE/GP/FSCMP, de 
06/04/2017, publicada no DOE nº 33.350, de 07/04/2017.
Referente à Nomeação do servidor HIGINO MUNIZ DE OLIVEIRA, 
para o cargo comissionado, Secretário de Diretoria, Código GEP 
– DAS 011.1, desta Fundação,
ONDE SE LÊ: 03/04/2017
LEIA-SE: 01/07/2017
Belém – PA, 10 de abril de 2017.
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 167285
Errata da publicação da Nota de Empenho de Despesa nº 
2017NE00474
Publicada do DOE de nº. 33.348 de 05/04/2017
Protocolo da publicação nº.: 163311
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Onde se lê:
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00469
Leia-se:
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00474
Onde se lê:
Valor: R$ 75.000,00

Leia-se:
Valor: R$ 19.980,00
Data: 16/03/2017
Vigência: 16/03/2017 a 13/06/2017
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza (saneantes)
Pregão Eletrônico SRP: 001/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0103
Contratado: NEW MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME
Endereço: Conj. Satélite, WE 12, Nº 1000, Galpão A, Coqueiro, 
CEP. 66.670-260 – Belém/PA
Telefone: 9133478469
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 167316

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 06/04/2017
Vigência: 07/04/2017 a 06/08/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no seguinte contrato, 
no período compreendido entre 07/04/2017 a 06/08/2017, 
consoante dispõe o artigo 57, §1º, III, da Lei Federal n.º 
8.666/93, cujo objeto é a compra de nutrição enteral.
Contrato: 027/2016/FSCMP
Exercício: 2017
Valor: R$ 53.592,50
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103, 0261, 0269 e 0269003264; Elemento de 
Despesa:  339030.
Contratado: IFS NASCIMENTO E CIA LTDA EPP
Endereço: Trav. Eneas Pinheiro, nº 875, Pedreira, Belém/PA, 
CEP: 66.083-156, fone: (91) 3276-6675 /3277-2395
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 166991
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 06/04/2017
Vigência: 07/04/2017 a 06/08/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no seguinte contrato, 
no período compreendido entre 07/04/2017 a 06/08/2017, 
consoante dispõe o artigo 57, §1º, III, da Lei Federal n.º 
8.666/93, cujo objeto é a compra de nutrição enteral.
Contrato: 026/2016/FSCMP
Exercício: 2017
Valor: R$ 29.675,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103, 0261, 0269 e 0269003264; Elemento de 
Despesa:  339030.
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Marco, Belém/PA, CEP: 
66.630.505, telefone: (91) 3202-1344
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 167058
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 06/04/2017
Vigência: 07/04/2017 a 06/08/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no seguinte contrato, 
no período compreendido entre 07/04/2017 a 06/08/2017, 
consoante dispõe o artigo 57, §1º, III, da Lei Federal n.º 
8.666/93, cujo objeto é a compra de nutrição enteral.
Contrato: 024/2016/FSCMP
Exercício: 2017
Valor: R$ 83.947,40
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103, 0261, 0269 e 0269003264; Elemento de 
Despesa:  339030.
Contratado: DMC - DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE MATERIAL 
E NUTRIÇÃO HOSPITALAR - RIRELI - EPP.
Endereço: Rua Manoel Barata Barata, nº 761, Cruzeiro, icoaraci, 
Belém/PA, CEP: 66.055-480, fone: (91) 3222-1581.
Ordenador: Rosane Marques Rosado Gomes
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 166910
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 06/04/2017
Vigência: 07/04/2017 a 06/04/2018
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no seguinte contrato, 
no período compreendido entre 07/04/2017 a 06/04/2018, 
consoante dispõe o artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
cujo objeto é a prestação de serviços de impressão gráfi ca.
Contrato: 029/2016/FSCMP
Exercício: 2017
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338 


